
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Fornitore

Ufficio: INFORMATICA - CED
CIG: ZBA1F0B715

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 693 DEL 04-10-2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione predisposta dall'incaricato CED Dott. Leonardo Guardati

****************************
Premesso che:

in data 26.10.2016, nella Provincia di Macerata, si è verificato un grave evento sismico di
Mw 5.4; successivamente, in data 30/10/2016, è avvenuto un ulteriore evento sismico di Mw
6.5;

i suddetti eventi hanno colpito pesantemente il territorio del Comune di San Severino
Marche (MC) ed hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone, rendendo necessario lo sgombero di un numero considerevole di immobili
pubblici e privati e causando danni alla viabilità e danneggiamenti a strutture ed
infrastrutture su tutto il territorio comunale;

Con det. 401 del 19-06-2017 è stata affidata la fornitura delle stampanti multifunzione
per i vari uffici;

A seguito di riassetti nelle ubicazioni dell’ufficio tecnico risulta necessario dotare
l’ufficio ricostruzione, sito nell’aula Sisto V di viale Bigioli, di una multifunzione a colori;

Il fornitore Amici per l’Ufficio già provvede alla fornitura in noleggio di apparati
equivalenti per gli altri uffici delle sedi periferiche;

12 Sede distaccata
Ufficio

Ricostruzione
Colore

Lotto: 4
Produttività: D

               248,90
54,76

               303,66 95/06 Amici per l’Ufficio

Oggetto: Integrazione noleggio multifunzione

Identificativo

4 Mesi Anno 2017      331,87
73,01

            404,88
Competenza
Bilancio 2017

Dislocazione Uffici Asserviti

12 Mesi Anno 2018 995,60
219,03

1214,63
Competenza
Bilancio 2018

Tipologia

Produttivita'
(Rif. Convenzione

Consip
Multifunzione-26)

Totale 16 Mesi € 1327,47 € 292,04 € 1619,51

Canone trimestrale
Imponibile

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225, fino al
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in

IVA (22%)
Canone trimestrale
Complessivo

Capitolo

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 693 del 04-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA l’ordinanza n. 389 del 28 agosto 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

RICHIAMATI:

- gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo dipartimento,
Fabrizio Curcio, nella nota prot. n. UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, nella quale vengono
individuate le categorie di spesa che si possono sostenere ai fini di ottenerne il rimborso;

- il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”

- la Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 con le quali vengono estesi
gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza ai nuovi eventi sismici;

- l’Ordinanza n. 400 del 31 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni deve svolgersi nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, tempestività e
correttezza” ai sensi di quanto disposto dal primo comma dell’art 30 D.lgs. 50/2016

VISTO l’affidamento già in essere delle multifunzione;

Propone:

di predisporre, tramite ordine di acquisto nel portale acquistinretepa.it, l’affidamento
con prezzo base di riferimento della convenzione Consip Multifunzione-26 Lotto 4 (Colore)
sulla base del capitolato tecnico allegato per la durata del noleggio fino alla fine dell’anno
2018;

affidare il dispositivo con identificativo 12 alla ditta Amici per l’Ufficio, considerando
l’affidabilità e la immediata risoluzione dei problemi tecnici che ha caratterizzato le
precedenti forniture affidate;



Città di San Severino Marche

€ 404,88 € 1214,63 95/06

Impegni
competenza
Anno 2018

di prendere atto che la spesa rientra nei fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante
il sistema CohesionWorkPA, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa rimborsabili ai
sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite con stresso nesso di causalità ai
gravi eventi sismici sopra indicati;

Leonardo Guardati

****************************

Letta e confermata la sopra riportata relazione;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 7, comma 2 del D.L. 7-5-2012 n. 52, convertito in legge, con art. 1, comma 1, L. 6 luglio
2012, n. 94;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 relativo all’affidamento con importo
inferiore a 40.000 euro;

Visto il Bilancio di Previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 48 del
26/06/2017;

Vista e richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 172 in data 04/07/2017 è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Considerato che con delibera n. 56 del 25/09/2017 il Consiglio Comunale ha provveduto alla
verifica degli equilibri di bilancio e alla variazione di assestamento generale ai sensi,
rispettivamente, dell’art. 193, comma 2, e dell’art. 175, comma 8, del decreto legislativo 267/2000;

Vista e richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 260 del 03/10/2017 di variazione Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per assestamento generale del bilancio di previsione 2017/2019;

Visto il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014 di incarico a responsabile dell'area
amministrativa;

Capitolo

di impegnare la somma di EUR 1327,47 + IVA EUR 292,04 = EUR 1619,51 al capitolo
95 del Bilancio Comunale suddividendolo in EUR 404,88 per l'anno 2017 e EUR 1214,63
per l'anno 2018 come dettagliato nella seguente tabella:

Di impegnare le seguenti somme nel bilancio come segue:

Determinazione dirigenziale n. 693 del 04-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Impegni
competenza
Anno 2017



Città di San Severino Marche

€ 404,88 € 1214,63 95/06

Impegni
competenza
Anno 2018

di dare atto che la spesa rientra nei fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il
sistema CohesionWorkPA, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa rimborsabili ai sensi
dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite con stresso nesso di causalità ai gravi
eventi sismici sopra indicati;

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilita' interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilita' disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi".

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarita' amministrativa, di cui
all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, e' insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarita' e correttezza
delle relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarita' contabile ai sensi

Capitolo

D E T E R M I N A

che la parte in premessa costituisce parte sostanziale e integrante del presente atto;

di predisporre, tramite ordine di acquisto nel portale acquistinretepa.it, l’affidamento
con prezzo base di riferimento della convenzione Consip Multifunzione-26 Lotto 4 (Colore)
sulla base del capitolato tecnico allegato per la durata del noleggio fino alla fine dell’anno
2018;

affidare il dispositivo con identificativo 12 alla ditta Amici per l’Ufficio, considerando
l’affidabilità e la immediata risoluzione dei problemi tecnici che ha caratterizzato le
precedenti forniture affidate;

di impegnare la somma di EUR 1327,47 + IVA EUR 292,04 = EUR 1619,51 al capitolo
95 del Bilancio Comunale suddividendolo in EUR 404,88 per l'anno 2017 e EUR 1214,63
per l'anno 2018 come dettagliato nella seguente tabella:

Di impegnare le seguenti somme nel bilancio come segue:

Determinazione dirigenziale n. 693 del 04-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Impegni
competenza
Anno 2017



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 693 del 04-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

dell'Art. 147-bis, comma 1, 2' periodo del D.Lgs. 267/2000, e' espresso dal Responsabile del
servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarita' contabile, allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento
sara' esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017 e 2018 per le
rispettive competenze.

Di dare atto che la presente spesa di € 1619,51 dovrà essere rendicontata all’interno
delle procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalle Presidenze
del Consiglio dei Ministri, dipartimento Protezione Civile con circolare del 10/02/2017
Prot. 10494 e di seguito riassunte:

Soggetto Responsabile spesa: Pietro Tapanellio

Scheda n. 3: “Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza”o

Tipologia di spesa: “Beni mobili, attrezzature di ufficio e computer”o

Descrizione spesa: “Noleggio Multifunzione Ufficio Sisma”o

Quantita: n. 1o

Fornitore: Amici per l’Ufficioo

CF: MCAFRC75H23I156Io

Importo EUR 1327,47 + IVA EUR 292,04 = EUR 1619,51o



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 09-11-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 04-10-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 16-11-17 al 30-11-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 01-12-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 04-10-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 693 del 04-10-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 09-11-2017


